
Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011466 del 08/10/2020



 

                                                                                                   

Delibera n. 178/2020 
Allegato D al Verbale n. 8/2020 
Oggetto: Attuazione piano di fabbisogno di personale anno 2020 – PTA 2020/2022. 
Scorrimento n. 2 graduatorie di concorso pubblico, per titoli e colloquio, a n. 2 posti 
di Primo Ricercatore – II livello retributivo, a tempo indeterminato presso l'Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

x VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

x VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle 
attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 
124”; 

x VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificato con Delibere del 
Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e n. 501/2017 del 
21/12/2017, e pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 27 
del 2 febbraio 2018); 

x VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato con 
Decreto del Presidente n. 36/2020 del 24/02/2020, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale; 

x VISTO il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 
118/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

x VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 255 del 03/10/2018, con il 
quale è stata approvata la graduatoria concorso pubblico, per titoli e colloquio, a n. 
2 posti di Primo Ricercatore - II livello retributivo, a tempo indeterminato presso 
l'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia – Dipartimento Terremoti – Area 
Tematica: “Osservazioni, analisi e modelli per lo studio di terremoti e maremoti, dei loro 
effetti e per la stima delle pericolosità connesse”, con la riserva dei posti 50% ex art. 15 
CCNL 2002 - 2005 sottoscritto il 7 aprile 2006 (G.U. n. 52 del 11/07/2017); 

x VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 73 del 15/05/2019, con il 
quale è stata integrata la graduatoria generale di merito del concorso pubblico 
richiamato al punto precedente; 

x VISTI i Decreti del Direttore degli Affari del Personale n. 256 del 12/06/2019 e n. 528 
del 07/11/2019 con i quali si è proceduto allo scorrimento della predetta graduatoria 
generale di merito; 

x VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 254 del 03/10/2018, con il 
quale è stata approvata la graduatoria del concorso pubblico, per titoli e colloquio, 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011466 del 08/10/2020



 

2 
 

a n. 2 posti di Primo Ricercatore - II livello retributivo, a tempo indeterminato 
presso l'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia - Dipartimento Vulcani - 
Area Tematica: "Osservazioni, analisi e modelli per lo studio della dinamica dei processi 
vulcanici e della loro pericolosità", con la riserva dei posti 50% ex art. 15 CCNL 2002 - 
2005 sottoscritto il 7 aprile 2006 (G.U. n. 52 del 11/07/2017); 

x VISTI i Decreti del Direttore degli Affari del Personale n. 257 del 12/06/2019 e n. 529 
del 07/11/2019, con i quali si è proceduto allo scorrimento della graduatoria 
generale di merito richiamata al punto precedente; 

x VISTO il Decreto del Presidente n. 49/2020 del 15/06/2020, con il quale, in esecuzione 
della Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 112/2020 del 13/06/2020, è stato 
affidato l’incarico di Direttore Generale f.f. al dott. Massimo Bilotta a far data dal 
15/06/2020; 

x VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 81/2020 del 31/08/2020, con il quale è 
stato conferito alla dott.ssa Alessia Di Caprio, Dirigente di II fascia dell’Istituto, 
l’incarico di Direttore degli Affari del Personale a decorrere dal 1°/09/2020; 

x VISTO il Piano Triennale di Attività 2020–2022, approvato con la propria Delibera n. 
116/2020 del 19/06/2020 (nota di trasmissione al MIUR n. 7215 del 23/06/2020, il 
quale prevede di acquisire n. 10 posizioni di Primo Ricercatore – di cui n. 5 
posizioni per il Dipartimento Terremoti e n. 5 posizioni per il Dipartimento Vulcani 
– tramite lo scorrimento di n. 10 idonei dalle predette graduatorie); 

x VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, adottato con propria 
Delibera n. 281/2019 del 05/12/2019, e verificata la necessaria copertura finanziaria a 
gravare sui pertinenti capitoli di spesa; 

x VISTO l’art. 11, comma 1, del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, il quale 
prevede che l’articolo 30, comma 2-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
non si applica ai ricercatori e tecnologi degli Enti Pubblici di Ricerca; 

x VISTO l’art. 24, comma 4, del decreto legge 12 settembre 2013, n. 104, il quale 
dispone che gli Enti pubblici di ricerca possono procedere al reclutamento per i 
profili di ricercatore e tecnologo senza il previo espletamento delle procedure di cui 
all’art. 34-bis del d.lgs. n. 165/2001; 

x VISTO l’art. 1, comma 147, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce 
che le graduatorie approvate negli anni 2018 e 2019 sono utilizzabili entro tre anni 
dalla loro approvazione; 

x su proposta del Presidente, 
 

DELIBERA 
 
Di autorizzare lo scorrimento delle graduatorie dei concorsi pubblici di seguito 
indicati per le seguenti posizioni: 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011466 del 08/10/2020



 

3 
 

x n. 5 (cinque) posizioni dalla graduatoria del concorso pubblico, per titoli e 
colloquio, a n. 2 posti di Primo Ricercatore - II livello retributivo, a tempo 
indeterminato presso l'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia – 
Dipartimento Terremoti – Area Tematica: “Osservazioni, analisi e modelli per lo 
studio di terremoti e maremoti, dei loro effetti e per la stima delle pericolosità connesse”, 
con la riserva dei posti 50% ex art. 15 CCNL 2002 - 2005 sottoscritto il 7 aprile 
2006 (G.U. n. 52 del 11/07/2017), approvata con Decreto del Direttore degli 
Affari del Personale n. 255 del 03/10/2018 e successivamente integrata con il 
Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 73 del 15/05/2019; 

x n. 5 (cinque) posizione della graduatoria del concorso pubblico, per titoli e 
colloquio, a n. 2 posti di Primo Ricercatore - II livello retributivo, a tempo 
indeterminato presso l'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia - 
Dipartimento Vulcani - Area Tematica: "Osservazioni, analisi e modelli per lo 
studio della dinamica dei processi vulcanici e della loro pericolosità", con la riserva 
dei posti 50% ex art. 15 CCNL 2002 - 2005 sottoscritto il 7 aprile 2006 (G.U. n. 52 
del 11/07/2017), approvata con Decreto del Direttore degli Affari del Personale 
n. 254 del 03/10/2018. 

 
Si dà mandato agli Uffici competenti per l’attuazione della presente delibera. 
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
Roma, 30/09/2020 
 
La segretaria verbalizzante 
(Dott.ssa Maria Valeria INTINI) 
               IL PRESIDENTE 
        (Prof. Carlo DOGLIONI) 
 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011466 del 08/10/2020




